
 
 

 
 

COMUNE DI GAMBATESA 
 (Prov. di Campobasso) 
 
 

Registro Pubblicazioni N. 678             
                                                                           
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELL’ORDINANZA N. 23 DEL 16-12-2024 

 
 
 
 

IL  SINDACO 
 

VISTO l’esito delle analisi eseguite dal laboratorio analisi Gasbarrino Srl (Rapporto di 
prova numero 242307 del 15/11/2024, relativo alla fontana in località Peschiera; Rapporto di 
prova numero 242310 del 15/11/2024, relativo alla fontana in C.da Lama), sui campioni di 
acqua prelevati presso la fontana in località Peschiera e in quella in C.da Lama - entrambe 
alimentate da sorgenti – che hanno evidenziato la non conformità alla normativa di 
riferimento per le acque potabili; 

RITENUTO, pertanto, di dovere imporre, a tutela della salute dei cittadini, il DIVIETO di 
utilizzo dell’acqua erogata dalle suddette fontane pubbliche, nonché, a scopo cautelativo, 
anche dalla fontana sita in Via Insorti d’Ungheria, in quanto parimenti alimentata da 
sorgente, come bevanda e per la preparazione dei cibi, consentendone l’utilizzo solo per 
l’igiene personale e dei locali; 

STANTE l’urgenza di provvedere in merito; 
VISTO il decreto legislativo n.18/2023;  
VISTO il D.Lgs. n. 31/2001 e s.m.i.; 
VISTO il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

O R D I N A 

con decorrenza immediata, e fino a nuova disposizione, il divieto all’uso potabile dell’acqua 
proveniente dalle fontane pubbliche, alimentate da sorgenti, site in località Peschiera, 
C.da Lama e Via Insorti d’Ungheria. 

D I S P O N E 

di incaricare il responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva di questo Ente: 
- di portare a immediata conoscenza della cittadinanza la presente ordinanza mediante 

pubblicazione ON LINE all’Albo Pretorio di questo Ente, mediante apposita affissione 
presso le suddette fontana pubbliche e mediante qualsiasi altra forma di pubblicità 

Oggetto: DIVIETO DI UTILIZZO PER USI POTABILI DELL'ACQUA 
DELLE FONTANE PUBBLICHE DERIVANTE DA SORGENTI 
(PESCHIERA, C.DA LAMA, VIA INSORTI D'UNGHERIA) 

 



 
 

 
 

ritenuta utile allo scopo; 
D I S P O N E  I N O L T R E 

che copia della presente ordinanza venga trasmessa per opportuna conoscenza: 
 all’ASREM di Campobasso; 
 alla Prefettura di Campobasso 
 al Comando Stazione dei Carabinieri di Gambatesa. 

È fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e fare osservare la presente ordinanza. 
Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al TAR Molise, entro 60 giorni 
dalla pubblicazione, ovvero in via straordinaria, entro 120 giorni, al Presidente della 
Repubblica. 

 
 
Dalla Residenza Municipale, addì  16-12-2024 
 
  
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
      IL SINDACO 
      F.to Genovese Carmelina 
 
 
 
Copia conforme all'originale. 


